
秋 田 県 の 人 口 と 世 帯（月 報）

2024(令和6)年 1日 現在
（2024年6月24日 公表）

１　概況
【人口】2020（令和2）年国勢調査確定値を基準として算出した推計値

現在の総人口

①前月に比べ 減少
まで１か月間の人口増減 】

②前年同月に比べ 減少
まで１年間の人口増減 】

【世帯数】2020（令和2）年国勢調査確定値を基準として算出した推計値

現在の世帯数

前月に比べ 世帯減少
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【要約表】市町村別の人口と世帯数

★利用上の注意

2024 年 6 月 1 日

6月

900,298人 ( 男  425,737人 , 女  474,561人 )

1,149人 ( 0.13 ％ )

【 2024年5月1日 から 2024年5月31日

842

【 2023年6月1日 2024年5月31日

自　然　増　減（人） 社　会　増　減（人）

出　　生 死　　亡 自然増減数
県内への
転　　  入

県外への
転 　　 出

社会増減数

( 1.88 ％ )

から

▲ 1,149 292 1,444

▲ 2,775

384,760世帯

69

▲ 17,227 3,488 17,940 ▲ 14,452 11,989

2024 年 6 月 1 日

７　2024年5月の市町村の人口増減

人口増減数
（人）

人口増減数
（人）

14,764

自　然　増　減（人） 社　会　増　減（人）

出　　生 死　　亡 自然増減数
県内への
転　　  入

県外への
転 　　 出

社会増減数

839 3

17,227人

▲ 1,152

【作成・発行】

秋田県企画振興部 調査統計課 生活統計チーム

〒010-8570 秋田市山王四丁目１－１

TEL：018-860-1258 FAX：018-860-1252

E-mail：toukeika@pref.akita.lg.jp

○この月報は、２０２０年国勢調査の確定人口及び世帯数を基準値とし、その後の外国人住民を含む毎月の

自然動態（出生・死亡）、社会動態（転入・転出）や世帯の新設・消滅等による増減数を求め、これらを加減

し毎月1日現在における人口及び世帯数の推計値を算出している。

○この月報の出生、死亡、転入、転出や世帯の増減数の各数値は、住民基本台帳法に基づく県内市町村へ

の届出または職権により、住民票に記載・消除されたものの合計（1か月間または1年間）である。
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２　総人口と世帯の推移

【図１】総人口と人口増減率（対前年同月比）の推移

【表1】総人口と世帯数の年別推移（各年10月1日現在）

人口増減 自然増減 社会増減 世帯の

総人口 前年比 （前年比） （前年比） 世帯数 増減数

（人） 増減数 増減率 増減数 増減率 増減数 増減率 （世帯）（前年比）

（人） （％） （人） （％） （人） （％） （世帯）

2014年 1,036,861 -13,271 -1.26 -8,785 -0.84 -4,486 -0.43 393,459 744

※ 2015年 1,023,119 -13,710 -1.32 -8,921 -0.86 -4,789 -0.46 388,560 141

2016年 1,009,659 -13,460 -1.32 -9,360 -0.91 -4,100 -0.40 389,101 541

2017年 995,374 -14,285 -1.41 -10,032 -0.99 -4,253 -0.42 389,239 138

2018年 980,684 -14,690 -1.48 -10,280 -1.03 -4,410 -0.44 389,302 63

2019年 965,927 -14,757 -1.50 -10,840 -1.11 -3,917 -0.40 389,380 78

※ 2020年 959,502 -13,922 -1.44 -11,012 -1.14 -2,910 -0.30 385,187 571

2021年 944,874 -14,628 -1.52 -11,636 -1.21 -2,992 -0.31 385,720 533

2022年 929,915 -14,959 -1.58 -12,402 -1.31 -2,557 -0.27 386,239 519

2023年 913,514 -16,401 -1.76 -13,909 -1.50 -2,492 -0.27 385,499 -740

《留意事項》

【表2】総人口と世帯数の月別推移
人口増減 自然増減 社会増減 世帯の

総人口 前月比 前年同月比 （前月比） （前月比） 世帯数 増減数

（人） 増減数 増減率 増減数 増減率 増減数 増減率 増減数 増減率 （世帯） （前月比）

（人） （％） （人） （％） （人） （％） （人） （％） （世帯）

2023. 6.1 917,525 -982 -0.11 -16,507 -1.77 -1,063 -0.12 81 0.01 385,839 87

 7.1 916,509 -1,016 -0.11 -16,547 -1.77 -960 -0.10 -56 -0.01 385,717 -122

 8.1 915,691 -818 -0.09 -16,536 -1.77 -996 -0.11 178 0.02 385,821 104

 9.1 914,688 -1,003 -0.11 -16,532 -1.78 -1,133 -0.12 130 0.01 385,740 -81

 10.1 913,514 -1,174 -0.13 -16,401 -1.76 -1,144 -0.13 -30 0.00 385,499 -241

 11.1 912,396 -1,118 -0.12 -16,497 -1.78 -1,260 -0.14 142 0.02 385,460 -39

 12.1 910,988 -1,408 -0.15 -16,573 -1.79 -1,356 -0.15 -52 -0.01 385,232 -228

2024. 1.1 909,501 -1,487 -0.16 -16,432 -1.77 -1,237 -0.14 -250 -0.03 384,862 -370

 2.1 907,847 -1,654 -0.18 -16,388 -1.77 -1,426 -0.16 -228 -0.03 384,478 -384

 3.1 906,441 -1,406 -0.15 -16,361 -1.77 -1,241 -0.14 -165 -0.02 384,244 -234

 4.1 902,060 -4,381 -0.48 -16,751 -1.82 -1,272 -0.14 -3,109 -0.34 383,592 -652

 5.1 901,447 -613 -0.07 -17,060 -1.86 -1,275 -0.14 662 0.07 384,829 1,237

 6.1 900,298 -1,149 -0.13 -17,227 -1.88 -1,152 -0.13 3 0.00 384,760 -69

年月日

年次
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）

総

人

口

総人口 人口増減率（前年同月比）
（千人） （％）

0

１）総人口及び世帯数について、※の年は国勢調査確定値、その他は国勢調査確定値を基準として県が算出した推計値である。
２）増減数は、住民基本台帳法に基づき住民票に記載・消除された者及び世帯を加減し算出しているため、※の年の増減数に

前年の推計値を加えても、※の年の総人口及び世帯数とは一致しない。
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３　自然増減と社会増減の推移

【図２】直近1年間の自然増減・社会増減・人口増減の月別推移

【表3】各年別の人口の動向（各数値は前年10月から当年9月までの1年間の合計） （単位：人）

自然増減 社会増減

年次 自然増減数_a 社会増減数_b

 ＝出生-死亡  ＝転入-転出

2014年 6,077 14,862 -8,785 13,440 17,926 -4,486 -13,271

2015年 5,988 14,909 -8,921 12,959 17,748 -4,789 -13,710

2016年 5,739 15,099 -9,360 13,323 17,423 -4,100 -13,460

2017年 5,461 15,493 -10,032 12,498 16,751 -4,253 -14,285

2018年 5,116 15,396 -10,280 12,122 16,532 -4,410 -14,690

2019年 4,863 15,703 -10,840 12,618 16,535 -3,917 -14,757

2020年 4,508 15,520 -11,012 11,899 14,809 -2,910 -13,922

2021年 4,383 16,019 -11,636 11,447 14,439 -2,992 -14,628

2022年 4,105 16,507 -12,402 12,098 14,655 -2,557 -14,959

2023年 3,760 17,669 -13,909 12,294 14,786 -2,492 -16,401

【表4】各月別の人口の動向（「直近1年間の累計」欄を除く各数値は当月1か月間の合計）（単位：人）
自然増減 社会増減

年次 自然増減数_a 社会増減数_b

 ＝出生-死亡  ＝転入-転出

2023年 5月 344 1,407 -1,063 905 824 81 -982

　   　6月 293 1,253 -960 757 813 -56 -1,016

　   　7月 302 1,298 -996 963 785 178 -818

　   　8月 318 1,451 -1,133 1,041 911 130 -1,003

　   　9月 316 1,460 -1,144 792 822 -30 -1,174

　    10月 297 1,557 -1,260 883 741 142 -1,118

　    11月 262 1,618 -1,356 607 659 -52 -1,408

　    12月 294 1,531 -1,237 581 831 -250 -1,487

2024年 1月 292 1,718 -1,426 569 797 -228 -1,654

　     2月 249 1,490 -1,241 706 871 -165 -1,406

　     3月 271 1,543 -1,272 1,923 5,032 -3,109 -4,381

　     4月 302 1,577 -1,275 2,325 1,663 662 -613

　     5月 292 1,444 -1,152 842 839 3 -1,149

直近1年間の累計 3,488 17,940 -14,452 11,989 14,764 -2,775 -17,227

人口増減数
＝a＋b出生 死亡 転入 転出

出生 死亡 転入 転出

人口増減数
＝a＋b
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４　市 町 村 別 の 人 口

区 分

総   数 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

県　計 900,298 425,737 474,561 -1,149 -491 -658 292 149 143 1,444 691 753 -1,152 -542 -610

市 部 計 820,032 387,778 432,254 -959 -400 -559 282 144 138 1,274 607 667 -992 -463 -529

郡 部 計 80,352 38,015 42,337 -176 -69 -107 10 5 5 170 84 86 -160 -79 -81

秋田市 297,045 140,421 156,624 -267 -123 -144 125 58 67 374 169 205 -249 -111 -138

能代市 46,118 21,287 24,831 -88 -33 -55 17 9 8 93 43 50 -76 -34 -42

横手市 79,278 37,484 41,794 -117 -63 -54 20 12 8 133 72 61 -113 -60 -53

大館市 64,628 30,519 34,109 -97 -38 -59 18 10 8 99 48 51 -81 -38 -43

男鹿市 22,531 10,634 11,897 -31 -17 -14 4 1 3 46 25 21 -42 -24 -18

湯沢市 38,534 18,477 20,057 -65 -32 -33 8 3 5 77 38 39 -69 -35 -34

鹿角市 26,522 12,543 13,979 -32 -16 -16 10 4 6 42 20 22 -32 -16 -16

由利本荘市 70,551 34,220 36,331 -101 -37 -64 21 13 8 111 49 62 -90 -36 -54

潟上市 30,829 14,518 16,311 8 -1 9 12 6 6 36 20 16 -24 -14 -10

大仙市 72,626 34,041 38,585 -122 -64 -58 25 16 9 115 61 54 -90 -45 -45

北秋田市 27,310 12,855 14,455 -56 -25 -31 9 7 2 70 29 41 -61 -22 -39

にかほ市 21,722 10,476 11,246 32 57 -25 6 2 4 45 18 27 -39 -16 -23

仙北市 22,338 10,303 12,035 -23 -8 -15 7 3 4 33 15 18 -26 -12 -14

鹿 角 郡 4,377 2,051 2,326 4 5 -1 0 0 0 7 2 5 -7 -2 -5

小坂町 4,377 2,051 2,326 4 5 -1 0 0 0 7 2 5 -7 -2 -5

北 秋 田 郡 1,792 868 924 -15 -3 -12 0 0 0 11 4 7 -11 -4 -7

上小阿仁村 1,792 868 924 -15 -3 -12 0 0 0 11 4 7 -11 -4 -7

山 本 郡 22,138 10,303 11,835 -78 -24 -54 2 1 1 60 25 35 -58 -24 -34

藤里町 2,575 1,229 1,346 -11 -6 -5 0 0 0 9 5 4 -9 -5 -4

三種町 13,706 6,324 7,382 -53 -17 -36 0 0 0 37 16 21 -37 -16 -21

八峰町 5,857 2,750 3,107 -14 -1 -13 2 1 1 14 4 10 -12 -3 -9

南 秋 田 郡 19,781 9,228 10,553 -30 -12 -18 3 2 1 28 19 9 -25 -17 -8

五城目町 7,620 3,563 4,057 -11 -2 -9 1 0 1 9 4 5 -8 -4 -4

八郎潟町 5,140 2,325 2,815 -12 -3 -9 2 2 0 7 4 3 -5 -2 -3

井川町 4,191 1,949 2,242 -7 -7 0 0 0 0 8 8 0 -8 -8 0

大潟村 2,830 1,391 1,439 0 0 0 0 0 0 4 3 1 -4 -3 -1

仙 北 郡 17,136 8,034 9,102 -23 -11 -12 3 1 2 40 21 19 -37 -20 -17

美郷町 17,136 8,034 9,102 -23 -11 -12 3 1 2 40 21 19 -37 -20 -17

雄 勝 郡 15,128 7,531 7,597 -34 -24 -10 2 1 1 24 13 11 -22 -12 -10

羽後町 12,595 6,071 6,524 -31 -21 -10 2 1 1 22 12 10 -20 -11 -9

東成瀬村 2,533 1,460 1,073 -3 -3 0 0 0 0 2 1 1 -2 -1 -1

※注意事項

2024年6月1日現在

人　　　　口 対前月増減数 出　　生 死　　亡
自然増減数

（出生－死亡）

（２）「県計」を算出するに当たっては、県内市町村間の転入及び転出を加味していないため、「市部計」と「郡部計」の合計は

「県計」と一致しません。

（１）「県計」人口及び各市町村別人口の算出方法は次のとおりです。

○ 「県計」人口＝前月１日現在の「県計」人口＋（出生－死亡）＋県外（転入－転出）

○各市町村別人口＝前月１日現在の各市町村別人口＋（出生－死亡）＋県外（転入－転出）＋県内（転入－転出）

（３）県内転入と県内転出の合計は、届出の時間的ずれや職権による記載・消除等のため一致しません。
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(単位：人）

転　　　　　　　入 転　　　　　　　出

計 計 区 分

計 男 女 計 男 女 計 男 女

842 498 344 ***** 842 839 447 392 ***** 839 3 51 -48 県　計

1,277 717 560 505 772 1,244 654 590 470 774 33 63 -30 市 部 計

137 72 65 67 70 153 62 91 88 65 -16 10 -26 郡 部 計

460 254 206 149 311 478 266 212 122 356 -18 -12 -6 秋田市

58 34 24 23 35 70 33 37 29 41 -12 1 -13 能代市

127 63 64 57 70 131 66 65 53 78 -4 -3 -1 横手市

85 48 37 26 59 101 48 53 32 69 -16 0 -16 大館市

33 20 13 14 19 22 13 9 11 11 11 7 4 男鹿市

50 28 22 12 38 46 25 21 26 20 4 3 1 湯沢市

30 15 15 5 25 30 15 15 10 20 0 0 0 鹿角市

93 53 40 43 50 104 54 50 43 61 -11 -1 -10 由利本荘市

87 42 45 58 29 55 29 26 40 15 32 13 19 潟上市

94 44 50 64 30 126 63 63 61 65 -32 -19 -13 大仙市

35 15 20 20 15 30 18 12 16 14 5 -3 8 北秋田市

96 85 11 23 73 25 12 13 11 14 71 73 -2 にかほ市

29 16 13 11 18 26 12 14 16 10 3 4 -1 仙北市

17 11 6 2 15 6 4 2 3 3 11 7 4 鹿 角 郡

17 11 6 2 15 6 4 2 3 3 11 7 4 小坂町

3 2 1 3 0 7 1 6 5 2 -4 1 -5 北 秋 田 郡

3 2 1 3 0 7 1 6 5 2 -4 1 -5 上小阿仁村

20 15 5 8 12 40 15 25 27 13 -20 0 -20 山 本 郡

2 1 1 1 1 4 2 2 2 2 -2 -1 -1 藤里町

11 9 2 4 7 27 10 17 19 8 -16 -1 -15 三種町

7 5 2 3 4 9 3 6 6 3 -2 2 -4 八峰町

41 20 21 21 20 46 15 31 24 22 -5 5 -10 南 秋 田 郡

15 7 8 4 11 18 5 13 6 12 -3 2 -5 五城目町

8 5 3 4 4 15 6 9 9 6 -7 -1 -6 八郎潟町

7 2 5 5 2 6 1 5 4 2 1 1 0 井川町

11 6 5 8 3 7 3 4 5 2 4 3 1 大潟村

37 18 19 26 11 23 9 14 15 8 14 9 5 仙 北 郡

37 18 19 26 11 23 9 14 15 8 14 9 5 美郷町

19 6 13 7 12 31 18 13 14 17 -12 -12 0 雄 勝 郡

13 3 10 4 9 24 13 11 14 10 -11 -10 -1 羽後町

6 3 3 3 3 7 5 2 0 7 -1 -2 1 東成瀬村

社会増減数
（転入－転出）

県 内 県 外 県 内 県 外
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５　市町村別の世帯数

(単位：世帯）

増　　加　　世　　帯 減　　少　　世　　帯

県内
転入

県外
転入

新設等 小計①
県内
転出

県外
転出

消滅等 小計②

県 計 384,760 354 531 470 1,355 254 376 794 1,424 -69 384,829 県 計

市 部 計 353,612 321 492 425 1,238 226 357 712 1,295 -57 353,669 市 部 計

郡 部 計 31,148 33 39 45 117 28 19 82 129 -12 31,160 郡 部 計

秋 田 市 138,888 111 205 133 449 76 191 241 508 -59 138,947 秋 田 市

能 代 市 20,843 11 24 26 61 17 25 47 89 -28 20,871 能 代 市

横 手 市 30,752 26 45 40 111 20 27 62 109 2 30,750 横 手 市

大 館 市 27,666 19 31 39 89 15 25 62 102 -13 27,679 大 館 市

男 鹿 市 10,002 9 15 11 35 5 5 29 39 -4 10,006 男 鹿 市

湯 沢 市 16,482 8 24 18 50 8 8 33 49 1 16,481 湯 沢 市

鹿 角 市 10,599 3 14 6 23 6 6 21 33 -10 10,609 鹿 角 市

由利本荘市 28,630 26 28 46 100 19 20 58 97 3 28,627 由利本荘市

潟 上 市 12,588 29 17 19 65 19 3 23 45 20 12,568 潟 上 市

大 仙 市 28,407 39 16 51 106 23 27 55 105 1 28,406 大 仙 市

北 秋 田 市 11,235 11 7 19 37 7 10 35 52 -15 11,250 北 秋 田 市

に か ほ 市 8,510 21 56 7 84 7 6 27 40 44 8,466 に か ほ 市

仙 北 市 9,010 8 10 10 28 4 4 19 27 1 9,009 仙 北 市

鹿 角 郡 1,930 2 10 1 13 2 1 3 6 7 1,923 鹿 角 郡

小 坂 町 1,930 2 10 1 13 2 1 3 6 7 1,923 小 坂 町

北 秋 田 郡 790 3 0 2 5 5 0 7 12 -7 797 北 秋 田 郡

上小阿仁村 790 3 0 2 5 5 0 7 12 -7 797 上小阿仁村

山 本 郡 9,152 1 6 17 24 7 4 32 43 -19 9,171 山 本 郡

藤 里 町 1,081 0 1 2 3 0 1 4 5 -2 1,083 藤 里 町

三 種 町 5,562 1 5 12 18 7 2 21 30 -12 5,574 三 種 町

八 峰 町 2,509 0 0 3 3 0 1 7 8 -5 2,514 八 峰 町

南 秋 田 郡 7,592 13 8 5 26 9 5 13 27 -1 7,593 南 秋 田 郡

五 城 目 町 3,167 2 4 2 8 3 3 4 10 -2 3,169 五 城 目 町

八 郎 潟 町 2,103 4 2 1 7 3 1 6 10 -3 2,106 八 郎 潟 町

井 川 町 1,460 3 0 2 5 0 1 2 3 2 1,458 井 川 町

大 潟 村 862 4 2 0 6 3 0 1 4 2 860 大 潟 村

仙 北 郡 6,010 10 4 14 28 4 2 15 21 7 6,003 仙 北 郡

美 郷 町 6,010 10 4 14 28 4 2 15 21 7 6,003 美 郷 町

雄 勝 郡 5,674 4 11 6 21 1 7 12 20 1 5,673 雄 勝 郡

羽 後 町 4,443 2 8 5 15 1 1 11 13 2 4,441 羽 後 町

東 成 瀬 村 1,231 2 3 1 6 0 6 1 7 -1 1,232 東 成 瀬 村

区　　分

2024年6月1日現在

区　　分 世帯数
世帯の
増減数

(①－②)

前月の
世帯数
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６　人口増減の月別推移
◆人口増減＝自然増減＋社会増減 （単位：人）

集 計 期 間 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 計
2018.10 ～ 2019. 9 -919 -1,011 -1,079 -1,264 -1,221 -4,488 -206 -1,034 -882 -840 -776 -1,037 -14,757

2019.10 ～ 2020. 9 -995 -996 -1,151 -1,281 -1,233 -3,925 -253 -882 -786 -843 -740 -837 -13,922

2020.10 ～ 2021. 9 -922 -1,006 -1,113 -1,303 -1,281 -3,866 -680 -950 -1,029 -588 -920 -970 -14,628

2021.10 ～ 2022. 9 -1,058 -1,006 -1,062 -1,339 -1,216 -3,897 -468 -796 -976 -829 -1,007 -1,305 -14,959

2022.10 ～ 2023. 9 -1,022 -1,332 -1,628 -1,698 -1,433 -3,991 -304 -982 -1,016 -818 -1,003 -1,174 -16,401

2023.10 ～ 2024. 5 -1,118 -1,408 -1,487 -1,654 -1,406 -4,381 -613 -1,149 -13,216

◆自然増減
《 出 生 》 （単位：人）

集 計 期 間 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 計
2018.10 ～ 2019. 9 464 410 379 400 379 373 403 426 389 459 385 396 4,863

2019.10 ～ 2020. 9 394 361 353 380 331 363 396 343 405 420 377 385 4,508

2020.10 ～ 2021. 9 370 367 375 340 286 365 401 385 349 422 373 350 4,383

2021.10 ～ 2022. 9 346 398 347 359 303 326 305 360 345 318 354 344 4,105

2022.10 ～ 2023. 9 335 354 295 308 295 318 282 344 293 302 318 316 3,760

2023.10 ～ 2024. 5 297 262 294 292 249 271 302 292 2,259

《 死 亡 》 （単位：人）

集 計 期 間 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 計
2018.10 ～ 2019. 9 1,405 1,307 1,369 1,509 1,271 1,298 1,308 1,365 1,138 1,257 1,268 1,208 15,703

2019.10 ～ 2020. 9 1,351 1,413 1,401 1,529 1,235 1,336 1,264 1,220 1,159 1,237 1,203 1,172 15,520

2020.10 ～ 2021. 9 1,272 1,305 1,483 1,595 1,294 1,457 1,332 1,328 1,179 1,189 1,299 1,286 16,019

2021.10 ～ 2022. 9 1,356 1,383 1,343 1,586 1,294 1,463 1,321 1,397 1,305 1,162 1,413 1,484 16,507

2022.10 ～ 2023. 9 1,462 1,575 1,796 1,790 1,436 1,441 1,300 1,407 1,253 1,298 1,451 1,460 17,669

2023.10 ～ 2024. 5 1,557 1,618 1,531 1,718 1,490 1,543 1,577 1,444 12,478

《 自然増減＝(出生)－(死亡) 》 （単位：人）

集 計 期 間 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 計
2018.10 ～ 2019. 9 -941 -897 -990 -1,109 -892 -925 -905 -939 -749 -798 -883 -812 -10,840

2019.10 ～ 2020. 9 -957 -1,052 -1,048 -1,149 -904 -973 -868 -877 -754 -817 -826 -787 -11,012

2020.10 ～ 2021. 9 -902 -938 -1,108 -1,255 -1,008 -1,092 -931 -943 -830 -767 -926 -936 -11,636

2021.10 ～ 2022. 9 -1,010 -985 -996 -1,227 -991 -1,137 -1,016 -1,037 -960 -844 -1,059 -1,140 -12,402

2022.10 ～ 2023. 9 -1,127 -1,221 -1,501 -1,482 -1,141 -1,123 -1,018 -1,063 -960 -996 -1,133 -1,144 -13,909

2023.10 ～ 2024. 5 -1,260 -1,356 -1,237 -1,426 -1,241 -1,272 -1,275 -1,152 -10,219

◆社会増減
《 県内への転入 》 （単位：人）

集 計 期 間 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 計
2018.10 ～ 2019. 9 926 650 669 633 637 2,112 2,507 848 706 1,067 1,076 787 12,618

2019.10 ～ 2020. 9 780 769 684 602 643 2,493 2,106 648 712 848 842 772 11,899

2020.10 ～ 2021. 9 773 588 621 555 594 2,481 2,008 744 669 911 717 786 11,447

2021.10 ～ 2022. 9 732 684 548 558 579 2,353 2,096 1,074 817 916 980 761 12,098

2022.10 ～ 2023. 9 852 621 653 594 663 2,210 2,243 905 757 963 1,041 792 12,294

2023.10 ～ 2024. 5 883 607 581 569 706 1,923 2,325 842 8,436

《 県外への転出 》 （単位：人）

集 計 期 間 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 計
2018.10 ～ 2019. 9 904 764 758 788 966 5,675 1,808 943 839 1,109 969 1,012 16,535

2019.10 ～ 2020. 9 818 713 787 734 972 5,445 1,491 653 744 874 756 822 14,809

2020.10 ～ 2021. 9 793 656 626 603 867 5,255 1,757 751 868 732 711 820 14,439

2021.10 ～ 2022. 9 780 705 614 670 804 5,113 1,548 833 833 901 928 926 14,655

2022.10 ～ 2023. 9 747 732 780 810 955 5,078 1,529 824 813 785 911 822 14,786

2023.10 ～ 2024. 5 741 659 831 797 871 5,032 1,663 839 11,433

《 社会増減＝(県内への転入)－(県外への転出) 》 （単位：人）

集 計 期 間 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 計
2018.10 ～ 2019. 9 22 -114 -89 -155 -329 -3,563 699 -95 -133 -42 107 -225 -3,917

2019.10 ～ 2020. 9 -38 56 -103 -132 -329 -2,952 615 -5 -32 -26 86 -50 -2,910

2020.10 ～ 2021. 9 -20 -68 -5 -48 -273 -2,774 251 -7 -199 179 6 -34 -2,992

2021.10 ～ 2022. 9 -48 -21 -66 -112 -225 -2,760 548 241 -16 15 52 -165 -2,557

2022.10 ～ 2023. 9 105 -111 -127 -216 -292 -2,868 714 81 -56 178 130 -30 -2,492

2023.10 ～ 2024. 5 142 -52 -250 -228 -165 -3,109 662 3 -2,997
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７　2024年5月の市町村の人口増減

◆市町村の人口増減概況 （単位：市町村）

増加した 減少した 増減なし

市 町 村 市 町 村 市 町 村

人口増減 3 21 1 25

自然増減 0 25 0 25

社会増減 10 14 1 25

《人口増減》
（単位：人）

順　位 市 町 村 名 増　加　数 順　位 市 町 村 名 減　少　数

1 に か ほ 市 32 1 秋 田 市 267

2 潟 上 市 8 2 大 仙 市 122

3 小 坂 町 4 3 横 手 市 117

4 由利本荘市 101

5 大 館 市 97

《自然増減》
（単位：人）

順　位 市 町 村 名 増　加　数 順　位 市 町 村 名 減　少　数

1 秋 田 市 249

2 横 手 市 113

3 由利本荘市 90

3 大 仙 市 90

5 大 館 市 81

《社会増減》
（単位：人）

順　位 市 町 村 名 増　加　数 順　位 市 町 村 名 減　少　数

1 に か ほ 市 71 1 大 仙 市 32

2 潟 上 市 32 2 秋 田 市 18

3 美 郷 町 14 3 大 館 市 16

4 男 鹿 市 11 3 三 種 町 16

4 小 坂 町 11 5 能 代 市 12

区　　分 合　　計
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【要約表】市町村別の人口と世帯数（推計）

《 市町村の人口増減 》

増　　加: にかほ市、潟上市、小坂町 3市町

減　　少: 秋田市、大仙市、横手市等 21市町村

増減なし: 大潟村 1村

人 口  転　　入  転　　出
総　　計 男 女 県  内 県  外 県  内 県  外

県 計 384,760 900,298 425,737 474,561 292 1,444 ***** 842 ***** 839 -1,149
市 部 計 353,612 820,032 387,778 432,254 282 1,274 505 772 470 774 -959
郡 部 計 31,148 80,352 38,015 42,337 10 170 67 70 88 65 -176
秋 田 市 138,888 297,045 140,421 156,624 125 374 149 311 122 356 -267
能 代 市 20,843 46,118 21,287 24,831 17 93 23 35 29 41 -88
横 手 市 30,752 79,278 37,484 41,794 20 133 57 70 53 78 -117
大 館 市 27,666 64,628 30,519 34,109 18 99 26 59 32 69 -97
男 鹿 市 10,002 22,531 10,634 11,897 4 46 14 19 11 11 -31
湯 沢 市 16,482 38,534 18,477 20,057 8 77 12 38 26 20 -65
鹿 角 市 10,599 26,522 12,543 13,979 10 42 5 25 10 20 -32
由利本荘市 28,630 70,551 34,220 36,331 21 111 43 50 43 61 -101
潟 上 市 12,588 30,829 14,518 16,311 12 36 58 29 40 15 8
大 仙 市 28,407 72,626 34,041 38,585 25 115 64 30 61 65 -122
北 秋 田 市 11,235 27,310 12,855 14,455 9 70 20 15 16 14 -56
に か ほ 市 8,510 21,722 10,476 11,246 6 45 23 73 11 14 32
仙 北 市 9,010 22,338 10,303 12,035 7 33 11 18 16 10 -23

 鹿　角　郡 1,930 4,377 2,051 2,326 0 7 2 15 3 3 4
小 坂 町 1,930 4,377 2,051 2,326 0 7 2 15 3 3 4

 北 秋 田 郡 790 1,792 868 924 0 11 3 0 5 2 -15
上小阿仁村 790 1,792 868 924 0 11 3 0 5 2 -15

 山　本　郡 9,152 22,138 10,303 11,835 2 60 8 12 27 13 -78
藤 里 町 1,081 2,575 1,229 1,346 0 9 1 1 2 2 -11
三 種 町 5,562 13,706 6,324 7,382 0 37 4 7 19 8 -53
八 峰 町 2,509 5,857 2,750 3,107 2 14 3 4 6 3 -14

 南 秋 田 郡 7,592 19,781 9,228 10,553 3 28 21 20 24 22 -30
五 城 目 町 3,167 7,620 3,563 4,057 1 9 4 11 6 12 -11
八 郎 潟 町 2,103 5,140 2,325 2,815 2 7 4 4 9 6 -12
井 川 町 1,460 4,191 1,949 2,242 0 8 5 2 4 2 -7
大 潟 村 862 2,830 1,391 1,439 0 4 8 3 5 2 0

 仙　北　郡 6,010 17,136 8,034 9,102 3 40 26 11 15 8 -23
美 郷 町 6,010 17,136 8,034 9,102 3 40 26 11 15 8 -23

 雄　勝　郡 5,674 15,128 7,531 7,597 2 24 7 12 14 17 -34
羽 後 町 4,443 12,595 6,071 6,524 2 22 4 9 14 10 -31
東 成 瀬 村 1,231 2,533 1,460 1,073 0 2 3 3 0 7 -3

2024年6月1日現在

 区 　　分 世 帯 数 出  生 死  亡
対前月
増減数


